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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá oblastí dalšího vzdělávání úředníků na úrovni centrální

státní správy a jejím cílem je kriticky vyhodnotit další vzdělávání na vybraných

ministerstvech v souvislosti se zavedením zákona o státní službě 234/2014 Sb., který nabyl

účinnosti 1. 1. 2015. Práce popisuje jakým způsobem zákon o státní službě ovlivňuje další

vzdělávání úředníků centrální státní správy, dále uvádí vytipovaná klíčová témata, která se

vzděláváním úředníků centrální státní správy souvisí a ukazuje, jaké jsou problémy, se

kterými se úředníci centrální státní správy v oblasti dalšího vzdělávání setkávají. V práci

byl využit výzkumný design případové studie, do které byly zahrnuty veřejně politické

dokumenty související s tématem dalšího vzdělávání a data sebraná prostřednictvím

hloubkových rozhovorů provedenými s deseti úředníky a dvěma se zástupci personálního

oddělení na dvou vybraných ministerstvech. Na základě tematické analýzy byla vytipovaná

čtyři klíčová témata dalšího vzdělávání úředníků centrální státní správy: vzdělávací

potřeby, uspokojování vzdělávacích potřeb, zdroje získávání informací a úřednická

zkouška. Problémy, se kterými se úředníci centrální státní správy v oblasti dalšího

vzdělávání setkávají, jsou součástí těchto témat.

Abstract

This diploma thesis deals with the area of further education of civil servants at the level of

the central government and its aim is to critically evaluate further education at selected

departments in connection with the introduction of Act No. 234/2014 Coll., which came

into force on the 1st January 2015. The thesis describes how the Civil Service Act

influences the further education of central government officials, it outlines the key issues

that are related to the education of central government officials and shows what are the

problems that central government officials encounter in the field of further education. The

research project is the case study, which included public policy documents related to the

topic of further education and data collected through in-depth interviews with ten officials

of two selected departments and two representatives of the human resources department,

was used. Based on the thematic analysis, key issues of further education of central

government officials were identified: educational needs, meeting educational needs,

sources of information retrieval, and a official exam. Problems encountered by central

government officials in the field of further education are part of these issues.
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Úvod

Začátkem roku 2015 vešel v platnost zákon o státní službě 234/2014 Sb. a zavedl mnoho

změn v pracovně právních vztazích zaměstnanců centrální státní správy. Mimo jiné tento

zákon upravuje i oblast dalšího vzdělávání úředníků, kteří pracují na ministerstvech ČR.

Nastavil povinnost vykonání úřednické zkoušky jako podmínky pro přijetí do služebního

poměru, upravuje práva a povinnosti úředníků v oblasti dalšího vzdělávání a nastavuje

podmínky zohledňování účasti na dalším vzdělávání v osobním ohodnocování zaměstnanců.

Do roku 2015 byla oblast řízení lidských zdrojů ve státní správě v České republice specifická

oproti jiným evropským zemím, a to především oproti těm západním, donedávna totiž

postrádala právní úpravu státních zaměstnanců.

Oblast vzdělávání úředníků státní správy byla roztříštěná a postrádala strategickou koncepci

(Národní vzdělávací fond: 126).

V této práci se proto zaměřuji na další vzdělávání úředníků centrální státní správy

v souvislosti se zavedením zákona o státní službě (234/2014 Sb.). Zákon o státní službě je

v účinnosti krátce, proto téma dalšího vzdělávání v jeho souvislosti nebylo prozatím

systematicky popsáno. Zároveň je v platnosti dostatečně dlouho na to, aby bylo možné

provést prozkoumat toto téma a kriticky ho vyhodnotit.

Formou případové studie nahlížím, jak probíhá další vzdělání na dvou vybraných

ministerstvech, s jakými tématy a problémy v oblasti dalšího vzdělávání se tamní úředníci

potýkají.

V první části této práce se věnuji teoriím a výkladům pojmů, které se vzděláváním úředníků

centrální státní správy souvisejí. Poté se zaměřuji na zákon o státní službě (234/2015 Sb.), jak

konkrétně tento zákon a související dokumenty oblast vzdělávání státních úředníků upravují.

V této souvislosti se věnuji úřednické zkoušce, která testuje znalosti úředníků. V další části

jsou představeni aktéři na poli dalšího vzdělávání úředníků centrální státní správy. Pozornost

je dále věnována klíčovým tématům, která byla identifikována na základě rozhovorů

s úředníky a personalisty působícími na vybraných ministerstvech.
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1. Výzkumné cíle, otázky a metodologie

1.1. Výzkumné cíle a otázky

Výzkumným cílem této práce je kriticky vyhodnotit další vzdělávání na vybraných

ministerstvech v souvislosti se zavedením zákona o státní službě. Pro naplnění tohoto cíle

považuji za důležité vytipovat hlavní aspekty a témata dalšího vzdělávání úředníků centrální

státní správy a popsat problémy, které se v nich objevují.

K naplnění cíle této práce jsem si položila následující výzkumné otázky:

Jakým způsobem zákon o státní službě ovlivňuje další vzdělávání úředníků centrální státní

správy?

Jaká klíčová témata souvisí se vzděláváním úředníků centrální státní správy?

Jaké jsou problémy, se kterými se úředníci centrální státní správy v oblasti dalšího vzdělávání

setkávají?
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1.2. Metodologie

V této práci se snažím identifikovat, jak Zákon o státní službě a další okolnosti ovlivňují

názory, chování a zkušenosti pracovníků ministerstev v oblasti dalšího vzdělávání. Toto téma

považuji za relevantní vzhledem k tomu, že na téma dalšího vzdělávání na ministerstvech

v praxi po uvedení Zákona o státní službě nebyla zatím upřena pozornost a nebylo nijak

systematicky zpracováno.

1.2.1. Výzkumný design

Jako výzkumný design mého šetření jsem zvolila případovou studii. Hlavním smyslem

případové studie je do hloubky prozkoumat a následně porozumět vybraným případům. Její

výhodou je, díky různým perspektivám, komplexně porozumět tématu (Lewis 2003: 52).

Výhodou tohoto typu výzkumu je možnost sledovat, popisovat a především vysvětlovat

případ v celé jeho komplexnosti (Miovský 2006: 92).

Případová studie může být deskriptivního, exploratorního nebo explanatorního charakteru.

V případě explorace se jedná o průzkum neprobádaného případu a jeho struktury. V případě

explanace se pak jedná o hledání příčinných řetězců a komplexní vysvětlení případu

(Sedláček 2007: 102).

V této práci jsem zvolila případovou studii explanačního charakteru.

Důležitým krokem designování případové studie je výběr případu, který nemůže být náhodný

a musí mu předcházet důkladné zvážení (Sedláček 2007: 103). Nejčastěji se vybírají případy

extrémní, unikátní, které mají něčím výjimečné charakteristiky. Další možností je zaměřit se

na případy typické, které mohou sloužit jako reprezentativní, nebo případ může být tzv.

kritický (Yin 2003: 40–41). Existuje ovšem i možnost výzkum pojmout jako mnohonásobnou

případovou studii. V takové případě je šetření realizováno na více než jednom případě

a výsledky vybraných případů se v závěru porovnají a závěry obou případů se shrnou do

jedné závěrečné zprávy (Sedláček 2007: 106).

Mezi výhody mnohopřípadové studie patří větší validita závěrů. Platí, ovšem, že četnost

případů nemůže nahradit důležitost výběru jednotlivých případů (Yin 2003: 46).
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Pro můj výzkum jsem vybrala design mnohonásobné případové studie, celkem o dvou

případech. Vzhledem k faktu, že na každý případ je zapotřebí nahlížet v souvislostech

a získat pro něj maximum možných relevantních údajů a zdrojů s využitím různých metod

sběru dat (Yin 2013: 13-14) a s přihlédnutím k charakteru této práce a mým možnostem jsem

vybrala dvě ministerstva, na něž se zaměřuji. Limitem této práce může být právě omezení na

dvě ministerstva. Je velmi pravděpodobné, že na ostatních 12 ministerstvech ČR je situace do

určité míry odlišná. Závěry této práce tedy nelze vztahovat na celou centrální státní správu

ČR.

Konkrétní názvy zkoumaných ministerstev v této práci neuvádím, kóduji je písmeny, tedy

ministerstvo A a ministerstvo B. Takový postup jsem zvolila ze dvou důvodů:

1) Anonymizace dat – v této práci pracuji s výstupy rozhovorů, které jsem provedla

s úředníky, kteří na daných ministerstvech působí a s personalisty. Anonymizace dat a slib, že

v této práci nebudu uvádět konkrétní fakta, podle kterých by bylo možné je identifikovat,

byly z mé strany samozřejmostí a součástí informovaného souhlasu s poskytnutím rozhovoru.

I přesto mě někteří respondenti, především zástupci personálních oddělení požádali, zda by


[…]


vzdělávání ve státní správě a návrh možného zkvalitnění a nastavení služeb v této oblasti.

C. Výzkumné otázky

Hlavní výzkumná otázka mé práce se zaměřuje na to, jak státní úředníci, působící na

ministerstvech ČR, nahlížejí na další vzdělávání v rámci jejich zaměstnání.

V rámci této otázky se zaměřím na zodpovězení následujících podotázek.

Jakým způsobem se státní úředníci na ministerstvech ČR republiky v současné době

vzdělávají? V jakých oblastech se státní úředníci vzdělávají? Z jakého důvodu se v současné

době státní úředníci dále vzdělávají?

Mají státní úředníci na ministerstvech ČR republiky zájem dále se vzdělávat? V jakých

oblastech? Co od dalšího vzdělávání očekávají? Jaké důvody je vedou k tomu dále se

vzdělávat? Je tento zájem čistě osobní, nebo by mělo být další vzdělávání povinné pro

všechny státní úředníky?

D. Teoretická východiska

Pojem „veřejná správa“ můžeme chápat ze dvou různých pohledů: v materiálním pojetí si

pod tímto pojmem představujeme činnosti orgánů veřejné moci, jejichž náplní i cílem je

plnění veřejných úkolů. V rámci materiálního pojetí pak můžeme veřejnou správu vymezit

prostřednictvím substrakce – veřejná správa je souhrn takových činností, které nejsou

označovány za zákonodárné ani soudní. Z pohledu formálního pojetí pak pod pojmem

veřejná správa chápeme organizace, které řeší určité veřejné úkoly – je to soustava správních
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úřadů, které vykonávají veřejné činnosti. V materiálním pojetí tak veřejnou správu

vykládáme na základě jejích činností, z pohledu formálního na ni nahlížíme skrze povahy

organizací, jež ji tvoří (Hendrych: 11- 13). Vzhledem k zaměření této práce na pracovníky a

jejich potřeby v oblasti vzdělávání, budu v práci pohlížet na koncept veřejné správy

z hlediska materiálního – tedy skrze činnosti, které tito pracovníci v rámci veřejné správy

vykonávají.

Abych v mé práci zcela jasně ukotvila používané pojmy veřejná správa a státní správa,

považuji za nutné uvést, jaký je mezi těmito pojmy vztah:

„Pojem veřejná správa je termínem společným (nadřazeným) pro pojem státní správa (která

je vykonávaná především stáními orgány), samospráva (která je vykonávaná orgány

územních samosprávných celků či orgány zájmové/profesní samosprávy) a ostatní veřejná

správa“ (Hendrych: 10).

K tématu dalšího vzdělávání pracovníků ve státní správě hodlám využít konceptu společnosti

vědění.

„Základní myšlenku společnosti vědění bychom mohli shrnout takto: zatímco základními

konstitutivními prvky moderní společnosti byl fyzický kapitál, množství lidské práce a

průmysl (odtud pak pojmenování „průmyslová“ nebo „kapitalistická“ společnost), v současné

době jsme svědky transformace ke společnosti, ve které se klíčovým faktorem produkce stává

vědění, důsledkem čehož se následně zásadně mění i veškeré společenské instituce“ (Veselý:

434). Z těchto důvodů význam dalšího vzdělávání stále roste a je důležité ho podporovat

právě tam, kde může být ku prospěchu nejenom zaměstnavateli a samotnému pracovníkovi,

ale i veřejnosti. Proto je nezbytné další vzdělávání na úrovni státní správy aplikovat a

neustále zdokonalovat.

E. Výzkumný plán

Výzkumná část mé práce bude rozdělena do dvou oblastí – využití již sebraných dat a jejich

kvantitativní analýza, následovaná sběrem a analýzou dat kvalitativního rázu.

V první části využiji data z výzkumného šetření pracovníků centrální státní správy

(ministerstev) a dalších vybraných organizací, které bylo provedeno v roce 2013 v rámci

projektu Grantové agentury České republiky „Analytici politiky v ústřední státní správě
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České republiky: praktiky, profesní hodnoty a identita“, který je řešen na Fakultě sociálních

věd Univerzity Karlovy v Praze (FSV UK).

Při zpracování těchto dat se zaměřím na souvislost mezi hodnocením aspektu zajímavosti

práce, možností kariérního postupu a možností dále se vzdělávat. Dále se zaměřím na obor,

ve kterém by se respondent rád dále vzdělával. To s hypotézou, že respondenti, kteří považují

svou práci za zajímavou a vidí příležitost kariérního postupu, tvrdí, že by možnost dalšího

vzdělávání uvítali. Dále se s hypotézou, že úředníci mají zájem rozvíjet své schopnosti

v rámci svých aktuálních úkolů, zaměřím na vztah mezi typem úkolů, které respondent

v rámci svého zaměstnání vykonává a tématy, ve kterých by se rád vzdělával. Zároveň

pracuji s předpokladem, že v průběhu mé výzkumné práce s těmito daty mohou vyvstat nové

hypotézy, které budu následně zapracovávat a ověřovat.

Na výsledky kvantitativní analýzy navážu sběrem dat formou polostrukturovaných rozhovorů

s pracovníky centrální státní správy. Posbíráno bude celkem 15 – 20 rozhovorů, které budou

koncipovány tak, aby rozšiřovali výsledky kvantitativní analýzy a zároveň reflektovaly

potřeby pracovníků státní správy v oblasti dalšího vzdělávání. Předpokládám, že i

v kvalitativní části výzkumu mohou vyvstat otázky a náměty, které bude potřeba v průběhu

výzkumu zapracovat.
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G. Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

This thesis leads to describe the situation in the field of further education of public servants

who are subject to the Civil Service Law. The thesis will focus not only on the present system
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of further education of civil servants, but will also focus on the subjective needs of officials

working in ministries - ie what needs further training directly felt by these workers. In what

areas and how they were still in their employment educated and how and what competences

or areas they would like to be educated.
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