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Práce se zabývá vzděláváním úředníků centrální státní správy v souvislosti se zavedením

zákona o státní službě, což je téma doposud výzkumně nedostatečně zpracované. Protože jde

o jeden z prvních systematických popisů tohoto tématu, podpořený vlastním sběrem dat, jde

bezesporu o práci s přidanou hodnotou jak pro praxi, tak teorii veřejné správy.

Práce je srozumitelně a přehledně strukturována do 9 kapitol. V první kapitole jsou

formulovány výzkumné otázky a cíle práce. V druhé kapitole je představena výzkumná

metodologie. Třetí kapitola rozebírá teoretická východiska, zejména pak teorii byrokracie,

policy workers a veřejné správy. Následují již kapitoly věnované situaci v České republice

(zákon o státní službě, vzdělávání úředníků ve státní službě, možnosti vzdělávání, úřednické

zkoušce). Hlavní kapitolou je pak kapitola 8, kde jsou představeny výsledky vlastního

empirického výzkumu.

Výzkumné otázky byly autorkou stanoveny takto: 1) Jakým způsobem zákon o státní

službě ovlivňuje další vzdělávání úředníků centrální státní správy? 2) Jaká klíčová témata

souvisí se vzděláváním úředníků centrální státní správy? 3) Jaké jsou problémy, se kterými se

úředníci centrální státní správy v oblasti dalšího vzdělávání setkávají? Lze říci, že autorce se

podařilo na tyto otázky z větší části odpovědět.

Výzkumný design je založený na případové studie dvou ministerstev a částečně také na

sekundární analýze kvantitativních dat. Autorka provedla celkem 12 hloubkových rozhovorů

(Na každém z vybraných ministerstev provedla pět rozhovorů s úředníky a vždy jeden

rozhovor s personalistou). Analýza dat sebraných prostřednictvím rozhovorů byla inspirována

tématickou analýzou (Braun a Clarke). Výsledkem je mapa identifikovaných témat, které jsou

potom podrobněji rozebrány.

Tato čtyři témata jsou vzdělávací potřeby, uspokojování vzdělávacích potřeb, zdroje

získávání informací a úřednická zkouška. Z rozhovorů vyplývá celá řada zajímavých zjištění,

například vysoká pociťovaná potřeba vzdělávání v tzv. měkkých dovednostech. To je
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v souladu s pracemi Colebatche a dalších, kteří poukazují na to, že práce tzv. policy workers

není čistě racionálním a odosobněným procesem, ale že jde v první řadě o komunikaci. Toto

je ovšem v podstatě jediný bod, kdy autorka explicitně propojuje teoretická východiska se

svými empirickými zjištěními. Ostatní zjištění mají spíše podobu sledu citovaných výroků,

bez hlubšího teoretického zobecnění. Je například zajímavé, že sami úředníci si stěžují na

přemíru administrativní práce. Čím je to ale dáno? Vždyť přece administrativa je hlavním

pracovní náplní úředníků. Nemůže toto například souviset s celkovým jiným přístupem

k práci ve společnosti, kdy lidé stále více hledají práci, která má nějaký smysl a poslání? Co

z toho vyplývá pro teorii veřejné správy a veřejné politiky? Jinak řečeno, uvítal bych, kdyby

se studentka pokusila o trochu nadhledu nad svými zjištěními a teoretická zobecnění.

Pokud jde formální a stylistickou stránku práce, lze říci, že práce je napsána poměrně

srozumitelným a kultivovaným jazykem. Je na ní ale vidět, že byla finalizována poměrně

narychlo, což se projevuje v drobných formálních prohřešcích (například na straně 19 v citaci

„Průvodce dalším vzděláváním“ je citována pouze stránka nikoli rok). Seznam citované

literatury není jednotný. Na stránce 13 je ukončena věta (a tak i celá kapitola) uprostřed slova,

což by se jistě v diplomové práci stávat nemělo a nesvědčí to o pečlivé a pozorné editaci.

Nicméně celkově je potřeba práci hodnotit spíše kladně. Studentka realizovala vlastní

výzkum v nesnadném terénu a její práce tak bezpochyby přináší nová zjištění. Konzultovala

pracovní verze práce a snažila se zapracovat všechny připomínky.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

známkou „¨C“.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou hlavní praktické implikace Vaší práce? V čem by se mělo změnit

vzdělávání úředníků na ministerstvech? Proč právě takto?

2. Jakým způsobem by bylo vhodné navázat na Vaší práci? Tj. na co by bylo

vhodné zaměřit další výzkum a jak by mohl být realizován?
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